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Wprowadzenie

We współczesnej teorii i filozofii prawa bardzo wyraźnie artykułowa-
ny jest pogląd o niemożności wytyczenia ścisłej granicy między wpły-
wem prawa i  moralności na sposób postrzegania przez nas tego, jak 
powinniśmy postępować wobec siebie nawzajem. Normy i oceny mo-
ralne w  istotnej mierze współwyznaczają treść prawa „w działaniu”, 
uzupełniając, korygując bądź wręcz zastępując to, co jest rzeczywi-
ście uznawane za obowiązki i uprawnienia podmiotów prawa. Jeden 
z  najbardziej fascynujących sporów w  filozofii prawa dotyczy tego, 
czy i w jakim stopniu stanowi to konieczną i nieodzowną cechę każ-
dego porządku prawnego, w  jakim zaś jest swego rodzaju historycz-
nym wyborem po szczególnych społeczności, które same decydują, 
czy i na ile moralność ma wpływać na to, co będzie przez nie trakto-
wane jako „prawo” i  jego „właś ciwe” rozumienie i  stosowanie. Nie 
mniej interesująca i doniosła praktycznie jest przy tym refleksja nad 
tymi wartościami i  normami moralnymi, które wraz z  regulacjami 
prawnymi współkształtują wzorce postępowania w rozmaitych dzie-
dzinach życia społecznego. Te właś nie wartości i ich praktyczne kon-
sekwencje, współtworzące wzorzec urzędnika administracji publicz-
nej uczestniczącego w sprawowaniu władzy nad innymi obywatelami, 
są zasadniczą treścią oddawanej do rąk Czytelnika publikacji.

Los sprawił, że obydwoje, wykazując zainteresowania naukowe pro-
blemami pogranicza prawa i etyki, mieliśmy okazję skonfrontowania 
wiedzy akademickiej z doświadczeniami praktycznymi w sferze admi-
nistracji publicznej. Niniejsza książka jest jednym z  owoców tej kon-
frontacji. Staraliśmy się ująć w  niej zarówno pewien ogólny zarys  
podstawowych zagadnień filozofii moralności – niezbędny, naszym 
zdaniem, do należytego zrozumienia problemów moralnych i sporów 
etycznych, jak i przegląd wartości i postulatów etycznych wiązanych 
z rolą urzędnika administracji publicznej zarówno w świet le regulacji 
prawnych, jak i  rozmaitych kodeksów i zbiorów zasad etyki zawodo-
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wej urzędników. Każde z  tych zagadnień staraliśmy się przedstawić 
możliwie zwięźle, mając na względzie ograniczenia wykładu akade-
mickiego. Nieuchronną tego ceną jest konieczność potraktowania wie-
lu zagadnień w sposób znacznie bardziej powierzchowny, niż by na to 
zasługiwały. Co więcej, jak wszyscy autorzy zajmujący się problemami 
granicznymi kilku dziedzin wiedzy, skazani byliśmy na wiele kompro-
misów dotyczących zagłębienia się w szczegółowe problemy i niuanse 
uznawane za istotne w ramach każdej z nich.

Przyjęta przez nas perspektywa sprawia, że oddawana do rąk Czytel-
nika książka nie może być traktowana ani jako wykład prawa urzęd-
niczego, karnego bądź administracyjnego, ani też etyki stosowanej, 
normatywnej lub tym bardziej filozofii moralności. Łącząc elementy 
każdej z  tych dziedzin, sięgamy po używaną tam aparaturę pojęcio-
wą, formułowane poglądy lub podnoszone pytania w  sposób instru-
mentalny – zmierzający do prezentacji pewnego zbioru problemów 
sytuujących się na ich pograniczu i  ogniskujących w  praktyce funk-
cjonowania administracji publicznej. Co więcej, kierując tę publikację 
przede wszystkim do studentów administracji oraz praktyków – 
urzędników chcących nieco szerzej spojrzeć na swoje obowiązki i ich 
aspekty etyczne, świadomie zrezyg nowaliśmy z  pogłębiania wielu 
stricte dogmatyczno- oraz filozoficznoprawnych wątków, poprzesta-
jąc jedynie na ich zasygnalizowaniu. Jednakże liczymy na to, że już 
samo zakreś lenie pewnego pola dyskusji, niepretendujące bynajmniej 
do wyczerpania pojawiających się w  niej zagadnień, okaże się dla 
Czytelnika zachętą do dalszych samodzielnych poszukiwań intelek-
tualnych, krytycznej refleksji i namysłu nad etycznymi wyzwaniami 
społecznej roli urzędnika – depozytariusza imperium władzy publicz-
nej. Jeżeli nasze rozważania zdołają zainspirować Czytelnika do re-
fleksji, spełniony zostanie zasadniczy cel pracy, zaś jeśli przy tym uda 
się zwrócić uwagę na tego rodzaju aspekty praktyki zawodowej, które 
wcześ niej ignorował lub których nie brał pod uwagę – nasze zamie-
rzenia zostaną zrealizowane w  stopniu najwyższym. Wierzymy, że 
jest to możliwe, albowiem w  pewnej mierze stało się tak już z  nami 
samymi – praca nad tą książką pozwoliła nam lepiej dostrzec i uświa-
domić sobie niemało problemów i  wątp liwości, z  których wcześ niej 
nie w pełni zdawaliśmy sobie sprawę.



11Wprowadzenie

Choć po szczególne rozdziały pracy zostały opracowane przez autorów 
samodzielnie (Iwona Bogucka – rozdziały IV–V, Tomasz Pietrzykowski 
– rozdziały I–III, VI–IX), to jednak prezentowane w  nich poglądy są 
wyrazem wspólnie wypracowanego i  wielokrotnie dyskutowanego 
stanowiska.

Iwona Bogucka, Tomasz Pietrzykowski





Rozdział I
Podstawowe wiadomości o języku etyki

1. Zdania i fakty

Dla zrozumienia specyfiki dyskursu etycznego nieodzowne jest krótkie 
scharakteryzowanie podstawowych rodzajów występujących w  nim 
wypowiedzi. Wśród nich najbardziej elementarną kategorią są zdania 
(w sensie logicznym) będące wypowiedziami opisowymi, stwierdzają-
cymi istnienie bądź nieistnienie jakiegoś faktu. Do tej grupy należy 
np.  zdanie „pies ma cztery łapy” (zdanie prawdziwe) lub „trawa jest 
czerwona” (zdanie fałszywe). Zdania mogą – jak w podanych przykła-
dach – odnosić się do tzw. faktów zwyk łych (naturalnych, przyrodni-
czych), stanowiących element rzeczywistości istniejącej niezależnie 
od człowieka i jego świadomości. Trawa, drzewa, góry, psy bądź ludzie 
istnieją niezależnie od tego, czy zdajemy sobie z  tego sprawę, i  mają 
okreś lone cechy niezależnie od naszego do nich stosunku. Zdania 
mogą się jednak odnosić nie tylko do tego rodzaju faktów naturalnych, 
lecz także do zjawisk nieco odmiennej natury. Faktem może być bo-
wiem nie tylko istnienie drzew, chmur, atomów, ciepła lub grawitacji, 
lecz także koncertów, pokazów mody, wykładów, defilad, giełd, mni-
chów, decyzji administracyjnych, kart kredytowych bądź spó łek ak-
cyjnych. Fakty te polegają na tym, że okreś lonym faktom zwyk łym 
(osobom, przedmiotom, zachowaniom) przypisywany jest pewien do-
datkowy, konwencjonalny status, istniejący jedynie w  sferze świado-
mości ludzkiej. Dana osoba „nosi” takie czy inne nazwisko, „jest” stu-
dentem, profesorem, urzędnikiem, księdzem bądź generałem, pewne 
zdarzenia „stanowią” rozprawę sądową, zawarcie małżeństwa, mecz 
piłki nożnej, pokazy tańca, przyjęcie komunii świętej lub zgromadze-
nie akcjonariuszy, pewne przedmioty zaś są banknotami, dowodami 
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osobistymi, indeksami, kartami debetowymi, biletami kolejowymi etc. 
A  zatem, zgodnie z  przyjmowanymi społecznie regułami, osobom, 
przedmiotom bądź zachowaniom spełniającym okreś lone warunki 
nadawany jest pewien szczególny status, z  którym wiązane są takie 
czy inne konsekwencje.

Fakty konwencjonalne istnieją dlatego, że pewne fakty zwyk łe uważa-
my za „coś więcej” niż tylko okreś lone zjawiska bądź przedmioty fi-
zyczne. Gdyby nikt nie uważał pewnych skrawków papieru za bank-
noty czy bilety, osób za urzędników lub generałów, a  zdarzeń za 
rozprawy sądowe albo mecze piłki nożnej, nie byłyby one nimi. Żaden 
kawałek plastiku nie jest „sam z siebie” kartą kredytową, żadne ruchy 
– meczem piłki nożnej ani żadna osoba – notariuszem. Traktowanie 
ich w ten właś nie sposób nie jest jednak zjawiskiem następującym na 
zasadzie deus ex machina. Stają się one okreś lonymi faktami o charak-
terze konwencjonalnym na gruncie pewnych reguł. Ich funkcjonowa-
nie wskazuje, jakie obiekty, w jakich okolicznościach i przy spełnieniu 
jakich warunków należy traktować jako „kartę kredytową”, „mecz pił-
ki nożnej” lub „akt notarialny”, oraz co z  posiadania takiego statusu 
wynika. Istnienie faktu konwencjonalnego jest więc na ogół wytwo-
rem posługiwania się przyjętymi społecznie regułami wskazującymi, 
jakie fakty zwyk łe mają „liczyć się” jako pewne fakty konwencjonalne. 
Reguły te, rzecz jasna, mogą mieć charakter zupełnie nieformalny 
(np. jaki dzień „liczy się” jako „dzień bez krawata”) lub sformalizowa-
ny (jaka osoba „liczy się” jako Prezydent RP). Reguły takie sprowadzić 
można do formuły „X w okolicznościach Z liczy się jako Y”, nazywanej 
regułą konstytutywną danego faktu konwencjonalnego. Jest ona sche-
matem obrazującym sposób istnienia tego rodzaju faktów. Choć po-
wstawanie, konsekwencje istnienia, zmiany bądź unicestwienie faktu 
konwencjonalnego bywa kwestią bardzo złożonych zespołów reguł, 
ich schemat sprowadzić można właś nie do takiej, stosunkowo prostej, 
formuły. W  ten właś nie sposób pewne osoby po spełnieniu okreś-
lonych warunków „liczą się” jako małżonkowie, w  pewnych sytu-
acjach zadawanie pytań przez jedną osobę i udzielanie jej odpowiedzi 
przez inną „liczy się” jako egzamin, przesłuchanie, rozmowa kwalifi-
kacyjna, wywiad etc.

Swoisty charakter faktów konwencjonalnych polega na tym, że „by-
cie Y” pociąga za sobą pewne normatywne konsekwencje, których nie 
wiąże się z samym „byciem X”. Na przykład bycie „generałem Janem 
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Kowalskim” nadaje pewne uprawnienia i  obowiązki, które nie wyni-
kałyby z  faktu bycia istotą ludzką urodzoną w  okreś lonym czasie 
i  miejscu, mającą okreś lone cechy fizyczne i  psychiczne. Jeżeli dany 
kawałek plastiku „jest” kartą kredytową, to z faktem tym wiązane są 
pewne skutki normatywne, które nie wynikają z faktu zwyk łego bycia 
kawałkiem plastiku, mającym pewien kształt, wielkość, kolory etc. 
Stąd też zauważa się, że reguła konstytutywna „X liczy się jako Y” sta-
nowi w istocie rekonstrukcję całych (nierzadko bardzo złożonych) ze-
społów reguł wskazujących, jak uzyskuje się i  traci okreś lony status, 
a także jakie i dla kogo wynikają z tego konsekwencje normatywne1.

W odróżnieniu więc od faktów naturalnych, istnienie faktów konwen-
cjonalnych jest zależne od świadomości. Gdyby na świecie nie było ani 
jednej istoty obdarzonej świadomością, wówczas psy mogłyby mieć 
nadal cztery łapy, trawa mogłaby być nadal zielona, a głębokość Jezio-
ra Żywieckiego byłaby taka sama jak obecnie (choć, oczywiście, nie 
miałby jej kto ani zmierzyć, ani przedstawić w  kategoriach takiego 
bądź innego systemu metrycznego). Nie mogłyby natomiast istnieć 
(czego zapewne nie wszyscy by żałowali) boiska piłkarskie, turnieje 
tańca, procesy cywilne, wykłady czy egzaminatorzy. Zdania o faktach 
konwencjonalnych mogą być prawdziwe, jak np. „Czesław Miłosz jest 
laureatem Nagrody Nobla”, „Traktat o Unii Europejskiej został zawarty 
w dniu 7 lutego 1992 r.”, jak i fałszywe, np. „Uniwersytet Śląski składa 
się z 13 wydziałów”. Prawdziwość lub fałszywość faktów konwencjo-
nalnych jest uzależniona od przyjmowanych reguł dotyczących wa-
runków wymaganych do przypisania okreś lonym faktom naturalnym 
statusu takiego czy innego faktu konwencjonalnego. Reguły te roz-
strzygają, jakie osoby należy traktować jako „laureatów Nagrody No-
bla”, jakie ruchy, gesty i  słowa jako „zawarcie Traktatu o  Unii Euro-
pejskiej”, a  jaki zespół budynków i  osób jako „wydział Uniwersytetu 
Śląskiego”.

Istnienie faktów konwencjonalnych i prawdziwość lub fałszywość od-
noszących się do nich zdań miewa przy tym charakter obiektywny 

1 Choć, oczywiście, reguły te nie muszą być tak sformalizowane, jak w przypadku tego 
rodzaju faktów konwencjonalnych, jaki stanowią fakty prawne. Na przykład faktem 
konwencjonalnym jest bycie celebrity lub „autorytetem moralnym”, trudno jednak by-
łoby wskazać katalog wynikających z tego konsekwencji normatywnych, choć oczywi-
ście z posiadaniem tego rodzaju statusu wiążą się takie czy inne oczekiwania lub posta-
wy zajmowane wobec nich przez innych.
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